<sup>63</sup> Deut. xxxii, 32, 33. <sup>64</sup> Ioan. xv, 1.

(71) Aug. οἶαν μετενεχθεῖσαν... καὶ φυτευθεῖσαν.  
(72) Sic Regius, ut et legit Nannius. In cæteris  
et in editis, ἀγάπη deest.  
(73) Ita Reg. In aliis vero et in edit. ἐν deest.  
(74) Aug. ἐξολισθήσασιν.  
(75) Aug. μὴ ἐῶντα.

A est Dominus Jesus Christus. Alia est diabolus,  
rabiem et venenum distillans, uti scriptum est:  
« Nam de vinea Sodomorum, vinea eorum: et sar-  
mentum eorum ex Gomorrha. Uva eorum, uva  
fellis, botrus amaritudinis: vinum eorum, furor  
aspidium insanabilis <sup>63</sup>. » Populus item vitis appel-  
latus est, sæpeque justi vites sunt dicti, simplici-  
ter tamen et absolute, nec de illis dicitur, « Ego  
sum vitis vera <sup>64</sup>. » Quocirca ne Salvator ob hu-  
jusmodi cognomen aliis supra dictis vitibus annu-  
meretur (non diabolo tamen), verbi gratia, viti ex  
Ægypto translata et plantata, uti fructum uvæ  
produceret, sed spinas produxit; ait cum addita-  
mento, « Ego sum vitis vera, » cujus fructus est  
vita, gaudium, pax, charitas, justitia, fides puris-  
sima, cognitio, pietas, castitas, gravitas, humani-  
tas, mansuetudo, temperantia, et similia. Nam cum  
palmites eadem gaudeant nobilitate, qua vera vitis,  
par est eos similem viti fructum producere, cujus  
sunt palmites. Apostolos igitur indicavit, simul eos  
confirmans et exhortans ut in fide constantes es-  
sent, non autem steriles manerent, a veritate,  
Judæ exemplo, resiliendo. Nam qui ex Domini  
charitate et fide decidit, instar palmitum **174**  
amputati, extra divina projiciuntur. His itaque  
verbis, « Pater meus agricola est, » suos adhorta-  
tur discipulos ut vigilent et diligentes sint, ut si  
diceret: Scire vos volo quod si quem Pater meus  
excolat, ille fructum meum producit. Nec enim  
sinit alienum fructum in veris vitis palmitibus  
germinare. Namque in vinea, hoc est in animæ  
penetralibus, deambulans, putrida omnia et luxu-  
riantia amputat, ne silvenscens fructum corrumpat,  
quem agricola optat produci. Verum quandoquid-  
em sensibilis vitis exemplum nobis aliquid con-  
ferre potest ad id de quo agitur; inde, si placet,  
rem exponere ordiamur.

53. Vineæ ante hiemem viridis et palmitibus bene  
ornata, contra hiemis incursus fortiter resistit.  
Hieme autem immitissima frigoris impulsione ac-  
cedente, quædam vitis folia cœperunt marcescere  
quæ cum essent putrida, nec consistere valerent,  
e summis partibus deciderunt, atque ita e superi-  
oribus locis in inferiora sunt delapsa: stat deinde  
vitis cum palmitibus, hiemis impetui obsistens.  
Aut si summi frigoris perseverantia quidam ex  
palmitibus læsi fuerint, tamen vitis cum reliquis  
sanis palmitibus constanter manens, hiemem effugit  
et ex hibernis ærumnis evasit. Cum autem ver  
attigerit, qui novus est annus, sperat se quietem

(76) Sic Reg. Aug. vero, ὕλομανοῦσαν συμπνίγειν  
ὄνπερ. Editi, ὕλομανοῦσαν ὄνπερ.

(77) Aug., ἀνωτέρω.

(78) Sic Reg. et August. Alii vero cum editis, τῇ  
φορᾷ.

habituram : cum subito agricola ad ipsam cum cultro accedens, primum diligenter omnes circumspicit palmites, tum eos quos hiems læserit incipit amputare, deinde sanos quoque palmites ad tertium et quartum usque oculum amputat. Stat vero ipsa nudata læsaque cultro vitis sublimis, in cœlum aspiiciens, lacrymaturque tertium usque diem. Postea Deo providente solatium consecuta, lacrymari desinit, multisque repente productis palmitibus talis apparet, qualis antea erat, imo multo speciosior. Ex his autem quæ hactenus exposuimus, clarius intellecturus es quæ de vera vite dicturi sumus.

Ὁσα ἦν καὶ πρότερον, μᾶλλον δὲ καὶ ἐνδοξότερα. Ἐκ δὲ τῶν προαποδομένων ἔσται σοι σαφέστερα καὶ τὰ ἐπόμενα περὶ τῆς ἀμπέλου τῆς ἀληθινῆς.

34. Itaque Dominus viti umbrosæ multisque ornatae palmitibus est similis, propter multitudinem scilicet discipulorum, et circumjacentium turbarum ad ipsum, auxilii obtinendi ergo accurrentium; adeo ut numerus eorum, qui in ipsum credunt, omnem superet conjecturam. Illi vero suo in illum indissolubili amore, tanquam palmites ei adhærescunt, quorum alii, spiritualis commodi percipiendi gratia, nolunt extra illum, sed una cum eo esse: alii vero sanari cupientes, alii Christum venire audientes, simul convenerunt, novum spectaculum videndi desiderio, Deum nempe in corpore inter homines versantem. Denique adventu Domini omnia gaudio plena erant: qui quocumque incederet, veluti vitis palmitibus densa, ob multa hominum millia, qui eum comitabantur, omnium in seipsum flagranti amore erat conspicuus, cum omnes ipsi adhærent. At cum hiemales venti flare cœpissent summis ex locis, ad illos probandos qui ipsum comitabantur, statim non pauci, marcescentium instar foliorum ex vitali vite, cui adhærescebant, deriderunt. Aliique pontificum metu, ne synagogæ extorres fierent, vitam suam negaverunt, quemadmodum et nunc fieri videmus. Siquidem, ut illi olim, sic hodie hypocritæ homines gloriam persecutorum Ecclesiæ magis dilexerunt quam Dei gloriam. Alii vero non intelligentes divina et spiritualia 175 Domini verba, retrorsum abierunt; eorumque et vituperatione dignum esse existimantes benefactorem suum, hæc ausi sunt loqui, « Quis potest eum audire? » Hos sane nostra ætate æmulantur, qui veritatem sequi recusant; eo quod tribulationes et tentationes fidem ipsam sequantur. Aiunt enim ipsi, Quis possit observare traditionem mandatorum Domini et fidei?